244. Sigismund, römischer Kg., erteilt dem Bf. Dietrich von Dorpat die Belehnung. Oedenburg. [1425] Febr. 12.

W aus dem Grh. Haus-, Hof- und StaatsA. zu Wien, Reichsregistratur Bl. H fol. 69^b, überschrieben: Regalis episcopi Tarbateusis.

Das Jahr ergibt sich aus der Stellung des Stücks in der Registratur wie aus n. 222.

Sigismundus etc. Notum facimus etc. Etsi regalis dignitatis clemencia universorum fidelium, quos imperii sacri latitudo complectitur, felicibus profectibus, gratis commodis et speratis augmentis favorabiliter dignatur intendere, ad illorum tamen profectus et commoda diligenciori studio

a) vorgessen A.

clemencius inclinari consuevit, quorum fides, merita prompteque devocionis integritas continuatis stadiis ceteros antecedunt. Sane cum venerabilis Theodericus^a episcopus Tarbatensis, noster et imperii sacri princeps devotus dilectus, propter viarum pericula, locorum distanciam et sue senectutis maturitatem grandævam accedere non possit personaliter nostre regie majestatis presenciam pro suis et ecclesie sue feudis et regalibus, a nobis et sacro Romano imperio dependentibus, relevandis, celsitudini nostre ex parte sui per legitimos suos procuratores, videlicet honorabiles Nicolaum Veckever, thesaurarium et canonicum Tarbatensis ac Osiliensis, et Ludolphum Gylersbntel, canonicum sanctorum Simonis et Jude Goslariensis Hildesemensis diocesis ecclesiarum, ad hoc auctoritate procuratorii, eis in solidum concess[i],^b plenum mandatum habentes, extitit^b cum instantia supplicatum, quatenus eidem Theoderico episcopo omnia sua et ecclesie sue Tarbatensis regalia sive fenda conferre ipsumque de eisdem investire graciosius dignemur. Nos itaque, qui quorumlibet juste petencium vota libenter complectimur graciosè, presertim cum juste petentibus non sit denegandus assensus, animo deliberato sanoque principum, comitum, baronum, nobilium ac procerum, fidelium nostrorum, accedente consilio, de certa nostra sciencia auctoritateque Romana regia, recepto prins singulariter ab eisdem procuratoribus fidelitatis, subjeccionis et obediencie in animam predicti Theoderici episcopi juramento debito et consueto per omnia in hec verba:

Ego Nicolaus et ego Ludolphus nomine procuratorio juro ad sacra Dei ewangelia in animam reverendi in Cristo patris, domini Theoderici episcopi Tarbatensis, quod ipse ab hac die in antea fidelis erit et obediens vobis gloriosissimo et invictissimo principi et domino, domino Sigismundo Romanorum etc. regi, domino suo graciosò, necnon omnibus Romanorum imperatoribus sive regibus, successoribus vestris, et ipsi sacro Romano imperio contra omnem hominem et quod auxilium vel consilium nunquam dabit nec consenciet contra statum, vitam, personam aut salutem vestram et quod honorem vestrum, successorum vestrorum et sacri imperii pro posse suo fideliter procurabit, dampnum quoque et periculum status et persone ac honoris vestri et successorum vestrorum ac sacri imperii avertet, proditoribus et rebellibus vestris et successorum vestrorum ac ipsius sacri imperii non consenciet, ymmo majestatem vestram [et]^c successorum vestrorum in talibus, ubi sciverit, fideliter premuniet, defendet et vobis ac vestris successoribus pro viribus assistet et omnia alia et singula erga sacram coronam vestram generaliter attendet et efficaciter observabit, que fidelis sacri imperii princeps suo vero domino, Romanorum regi seu imperatori, secundum sacras leges et laudabiles consuetudines jurare et prestare tenetur et que per antecessores suos, episcopos Tarbatenses, divis imperatoribus et regibus Romanorum, vestris predecessoribus, jurari sunt solita et prestari et que in juramento fidelitatis in corpore sacrarum legum inveniuntur expressa, sic enim Deus adjuvet et sancta Dei ewangelia,

prefato Theoderico regalia necnon temporalia sive feudum dicte sne ecclesie Tarbatensis, que singulare quoddam et insigne membrum sacri Romani existit imperii, cum univrsis et singulis suis attinenciis ac mero et mixto imperio ac etiam exercicio jurisdictionis temporalis necnon univrsis suis juribus, honoribus, consuetudinibus, observanciis et pertinenciis, sicut eadem bone memorie sui predecessores, episcopi Tarbatenses, hactenus poss[er]unt,^d contulimus et investi[vimus],^e conferimus ac ipsum de eisdem tenore presencium investimus, mandantes univrsis et singulis comitibus, baronibus, nobilibus, militibus, clientibus, vasallis, officialibus ceterisque terrarum, civitatum et locorum dicti episcopatus et ecclesie Tarbatensis subditis, nostris et imperii sacri fidelibus, qua-

a) concessum H.

b) extitit H.

c) feli H.

d) possiderunt H.

e) investimus H.

tenus eidem Theoderico episcopo Tarbatensi tamquam vero et legitimo suo domino in omnibus et singulis, tam in iudiciis quam in aliis exercitiis jurisdictionis temporalis concernentibus, reverenter, firmiter et debite parere et obedire debeant et intendant, supplementes nichilominus omnem defectum, si quis ex defectu verborum, sententiarum obscuritate ac solemnitatis omissione^a seu ex sua absentia personali aut negligencia suscepcionis feudorum et lapsu temporis compertus fuerit quomodolibet in premissis, de plenitudine Romane regie potestatis, presentium etc., majestatis. Datum Zopronii 12 die Februarii. Ad mandatum domini regis: Franciscus.

245. *Sigismund, römischer Kgl., erucuet die Könige von Dänemark, Schweden, Norwegen und Polen, die Herzoge von Braunschweig, Stettin, Mecklenburg, Pommern und Schleswig, sowie die Stadt Lübeck zu Conservatoren des Bisthums Dorpat, Oedenburg, [1425] Febr. 12.*

W aus dem Gch. Haus-, Hof- und Staats.A. zu Wien, Reichsregistratur Bd. II fol. 70 a., überschrieben: Conservatorium pro eodem b.

Sigismundus etc. Notum facimus etc. Licet inter gloriosos rei publice curas nostre regie majestatis eminentia pro suorum devotorum et fidelium quiete cura vigili dignatur intendere, illam tamen nobis ex[is]timamus^c precipiam, per quam sanctas ecclesias et earum personas, nobis et imperio sacro subjectas, in suis juribus, privilegiis et libertatibus valeamus graciosius conservare. Non minus enim favoris et gratie munus ipsis videmur impendere, eum eadem in ipsorum antiquis gratiis et libertatibus conforemus, quam si ipsis novas de nostre benignitatis clemencia largiremur. Verum variis nostris et imperii sacri negotiis, nobis hincinde assidue incumbentibus,^d nos multimode prepediti, personaliter tuicioni nostrorum fidelium ubique adesse nequimus. Ne tamen propter nostre persone carenciam signanter in terris episcopatus Tarbatensis aliquis negligencie defectus venerabili . . . episcopo Tarbatensi, nostro et imperii sacri principi devoto dilecto, et ejus ecclesie Tarbatensi in ipsorum juribus generetur, ideo non per errorem aut improvide, sed animo deliberato sanoque fidelium nostrorum accedente consilio et de certa nostra sciencia serenissimos principes, dominos Dacie, Swecie, Norwegie et Polonie reges, fratres nostros carissimos, et ipsorum successores in regnis predictis necnon illustres Brunswicenses, Stetinenses, Magnipolenses, Pomeranie et Sleswicenses duces, principes et consanguineos nostros carissimos, ac honorabiles magistris civium, consules et juratos civitatis Lubicensis, nostros et imperii sacri fideles dilectos, jurium, privilegiorum et libertatum episcopi et ecclesie Tarbatensis conservatores in solidum vice et nomine nostris duximus eligendos, eosdem fratres nostros carissimos, reges, sincero affectu presentibus requirentes et exhortantes ipsisque principibus, ducibus et civitati Lubicensi predictis communiter et divisim sub nostre majestatis et sacri Romani imperii gratie obtentu precipi[ente]s et manda[nte]s, ^e quatenus ipsi omnes aut duo aut unus eorum, qui super conservacione, tuicione et defensione jurium, libertatum, privilegiorum et gratiarum episcopi et ecclesie Tarbatensis requisitus fuerit vel fuerint requisiti per eundem episcopum Tarbatensem aut suos, tociens, quociens se locus obtulerit, eidem episcopo et ecclesie Tarbatensi efficaci defensione nostra imperiali auctoritate fideliter assistant. non permitentes eosdem in bonis, juribus, privilegiis, emunitatibus et libertatibus, ad episcopum et ecclesiam Tarbatensem predictos spectantibus, per quempiam indebite quomodolibet molestari, inquietari seu perturbari vel eis gravamina, dampna seu injurias irrogari, sed ipsos ex nostre Romane regie celsitudinis potestate defendere, fovere, mantere studeant et tueri, occupatores, detentores, molestatores, presumptores et injuriatores predictorum, si qui fuerint, necnon contradic-

a) omisise //:

b) [epi-copo Tarbatensi,]

c) estimamus //:

d) incumbentibus //:

e) precipimus et mandamus //:

tores quoslibet rebelles et inobedientes coercedendo, et contra premissa seu ipsorum aliqua temere in nostre majestatis lesionem facientes, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis aut condicionis extiterint, quandocumque et quociscunque opus fuerit, eciam ad penas, in dictis privilegiis et concessionibus [ac]^a predecessorum nostrorum confirmationibus et nostr[i]s^b expressatas, procedant ipsosque vice et auctoritate nostra Romana regia compescant et compellant, ut a turbacionibus et molestacionibus hujusmodi universis penitus desistant, invocato ad hoc, si opus fuerit, eorum auxilio, quorum viderint invocandum. Insuper volumus et nostra Romana regia auctoritate decernimus, quod quilibet predictorum regnum, ducum et fidelium nostrorum prosequi et finire valeat articulum, eciam per alterum ipsorum inchoatum, quamvis idem inchoans non legitimo impedimento fuerit preeditus, presentibus ad nostrum et successorum nostrorum, Romanorum imperatorum seu regum, beneplacitum duraturis, presentium etc., majestatis. Datum Zopronii 12 die mensis Februarii.

Ad mandatum domini regis: Franciscus.

246. *Sigismund, römischer Kg., bestätigt dem Bf. Dietrich von Dorpat und seiner Kirche alle ihnen von römischen Kaisern und Königen verliehenen Rechte und alle ihre Güter und ertheilt ihnen im Besondern das Recht, alle Lehusträger der Kirche zur Abwehr und Unterwerfung der benachbarten Schismatiker aufzurufen. Oedenburg, [1425 Febr. 12.]*

W aus dem *Geb. Hays., Hof- und StaatsA. zu Wien, Reichsregistratur Bd. H fol. 70^b*, überschrieben: Confirmacio episcopi Tarbatensis.

In nomine sancte et individue trinitatis feliciter amen. Sigismundus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Notum facimus tenore presentium universis. Altitudo regie dignitatis sedens in solio majestatis cesaree per totum orbem insigni preconio longe lateque diffunditur et specialiter predicatur, dum principum et fidelium subditorum votis favorabiliter annuit et eorum commoditatibus condescendit. Etsi quandoque inter varias et innumeras curas cottidiana sollicitudine pro subditorum quiete [eorum]^a distrahitur, ad illud tamen precipue aciem mentis nostre convertimus et ad id sedulum destinamus affectum, qualiter venerandas ecclesias et personas eisdem prefectas, celestis regis obsequiis mancipatas, piis protegamus presidiiis et libertates eorum continuis nostre benignitatis favoribus foveamus, nunc novas eis libertates et gratias largiendo, nunc pro qualitate temporum et rerum exigencia veteres innovando. Sane pro parte venerabilis Theoderici Tarbatensis episcopi, principis et devoti nostri dilecti, celsitudini nostre oblata petitio continebat, quatenus sibi et ecclesie sue omnia et singula privilegia, gratias, libertates, litteras et indulta, ipsis a divis Romanorum imperatoribus atque regibus, predecessoribus nostris, et signanter Henrico Romanorum rege, domino Karolo imperatore, genitore, et Wenceslao Romanorum rege, fratre nostris carissimis preclare memorie, datas et concessas ac data et concessa, ratificare, approbare, innovare et de novo concedere auctoritate Romana regia graciosius dignaremur. Nos igitur attendentes sincere fidei et devocionis constanciam, quibus idem episcopus erga nos et sacrum imperium usque ad hec tempora immota constancia semper claruit et claret, experientia demonstrante, votisque suis justis et rationabilibus ac sue ecclesie utilitatibus de innata nobis clemencia benignius annuentes, cum juste petentibus non sit denegandus assensus, non per errorem aut improvide, sed animo deliberato, salvo principum, comitum, procerum et fidelium nostrorum accedente consilio, et de certa nostra sciencia dicto Theoderico et ecclesie sue Tarbatensi omnia et singula privilegia, litteras, concessionibus, gratias, libertates, emunitates, jura, feuda, consuetudines et laudabiles observancias, honores, castra, municiones, dominia,

a) *fehlt W.*

b) *nostras W.*

possessiones, civitates, opida, districtus, terras et loca, ecclesie sue a divis Romanorum imperatoribus et regibus et presertim Henrico, Karolo et Wenceslao predictis preclare memorie indulta, data et concessa, indultas, datas et concessas, prout rite et rationabiliter processerunt, via et modo, quibus efficacius possumus, in omnibus clausulis [et]^a sentenciis, acsi omnium privilegiorum predictorum, litterarum, graciaram, libertatum, emunitatum, concessionum, donacionum, jurium et consuetudinum tenores et honorum juste acquisitorum, quibuscunque nominentur vocabulis, que post obtenta privilegia ipse et ecclesia Tarbatensis justis titulis obtinuerunt et obtinuerint in futurum, inserti essent presentibus seu inserta, approbamus, ratificamus, innovamus et de novo concedimus et auctoritate Romana regia presentis scripti patrocinio confirmamus, decernentes et volentes expresse, ea omnia perpetuis obtinere temporibus inviolabilem roboris firmitatem, innovantes signanter auctoritate presentium perpetuo valituris et de certa scientia ac regie Romane potestatis plenitudine, ut dictus episcopus, princeps noster devotus dilectus, et sui successores pro tempore existentes omnes [et]^a singulas jurisdictiones regales, videlicet exercitum ducendi, conductus dandi, stratas publicas defendendi, monetam cudendi, merum et mixtum imperium judicialiter per se vel suos officiales exercendi et generaliter omnes actus principales faciendi, quos ceteri principes Romani imperii in suis principatibus exercent et exercere possunt consuetudine vel de jure, [exerceant,]^a ut tanto^b fines Cristiane religionis eis commissas potencies et securis adversus Rethenos infideles defendere valeant, quo se a divis predecessoribus nostris et a nostra clemencia grandiora senserint beneficia recepisse. Preterea cum plerumque infidelis barbarorum et scismaticorum severitas, que dicto episcopo et ecclesie ac locis suis propinque conterminat, dicti episcopi et suorum loca invadat, ut opere precium sit dictis infidelibus manu potenti resistere et aliorum Cristi fidelium auxilium pro defensione salubri crebro implorare, imperiali auctoritate sancimus et dicto episcopo Tarbatensi ac successoribus suis presentibus indulgemus, ut ad hoc, quod fines cristiane religionis eis commissas potencies et securis adversus barbaros infideles defendere valeant ipsosque Domino annente cristiano cultui subjungere, dictus episcopus et sui successores quascunque personas, cujuscunque dignitatis, gradus, preeminencie, status seu condicionis existant, feuda, bona, possessiones seu dominia a dicto episcopo et ecclesia sua obtinentes, etiam commodum et honorem, ad dictam ecclesiam ab infidelium et aliorum quorumcumque, dictam ecclesiam molestare seu inquietare machinancium, insultibus defendendam et non minus ipsos, si opportunitas exposceret, conserendos finesque sacri imperii ampliandos invocare, hortari, requirere et, si opus fuerit, ad hoc compellere valeant atque possint, remittencia et excusacione quibuslibet penitus proculmotis, supplentes omnes defectus, si qui[s]^c obscuritate verborum, sentenciarum seu clausularum compertus foret quomodolibet in premissis, quibus omnibus, in quantum dicto episcopo aut ecclesie sue quomodolibet contrariari videre[nt]^d, derogamus et derogatum esse volumus per presentes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmacionis, innovacionis, ratificacionis, approbacionis, de novo concessionis et indulti paginam infringere aut ei ausu quovis temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, nostram et imperii sacri indignacionem gravissimam et penam centum marcarum auri puri tocens, quociens temerarie contrafactum fuerit, quarum medietatem fisco nostro imperiali et reliquam medietatem dicte Tarbatensi ecclesie applicare volumus, se noverit incursum, presentium etc., majestatis. Datum Zopronii ut supra^e.